
COMUNE DI ACI BONACCORSI
Città Metropolitana di Catania

OGGETTO:
Utilizzo graduatorie di concorso per la individuazione di un assistente 
sociale a 16 ore settimanali a tempo indeterminato. - Elenco domande e 
individuazione enti con graduatorie valide.

CIG: 

Vista  la determinazione n. 82 del 29.12.2022 ad oggetto “ Approvazione avviso di 
manifestazione di interesse per la individuazione di un assistente sociale cat. D a 16 ore 
settimanali e a tempo indeterminato mediante l’utilizzo di valide graduatorie di 
concorso previo accordo con l’amministrazione che la detiene.

- Preso atto atteso che potevano presentare istanza di manifestazione di interesse i 
soggetti utilmente collocati in graduatoria in corso di validità approvati da comuni, 
province, città metropolitane, comunità montane, comunità isolane ed unioni di 
comuni, restando esclusi dalla procedura gli idonei in graduatoria di ogni altro ente, in 
seguito all’espletamento di pubbliche selezioni per la copertura di posti a tempo 
indeterminato di Assistente sociale e quindi in  profilo professionale analogo a quello 
da ricoprire e di categoria D econ. D1;

- che con nota prot. n. 15799 del 29.12.2022 è stata avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria ai sensi dell’art 34 e 34 bis del d.lgs 165 del 2001 e che l’esito debba 
considerarsi negativo stante che non sono pervenute comunicazioni in tal senso;

- visto il regolamento comunale vigente sull’utilizzo di graduatorie   di pubblici concorsi 
di altri enti locali approvato con delibera  di G.M. n. 73 del 25.07.2022;

- Di dare atto che, nel rispetto delle previsioni di regolamento sull’utilizzo delle 
graduatorie vigenti di altri enti, individuata la graduatoria nella quale è inserito il 
candidato idoneo che ha manifestato interesse a coprire il posto, il servizio personale 
procede al suo utilizzo, previo formale accordo con l’amministrazione detentrice, 
restando esclusa ogni forma di silenzio assenso, mediante scorrimento, in base 
all’ordine della graduatoria, dei soggetti utilmente collocati, ai quali di volta in volta 
viene assegnato il termine di giorni cinque per confermare in ordine all’assunzione 
programmata;

Rilevato  che ai sensi del punto  4 del vigente regolamento, al fine di individuare la 
graduatoria da utilizzare è stabilito il seguente procedimento: 

a) il Servizio del Personale, pubblica per un periodo non inferiore a 30 giorni, nel sito 
web e nell’Albo Pretorio dell’Amministrazione Comunale nonché sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Sicilia e/o Nazionale serie concorsi, apposito avviso rivolto ai soggetti collocati 
nelle graduatorie in corso di validità in base alle disposizioni vigenti, approvate da Enti Locali 
in seguito all’espletamento di pubbliche selezioni per la copertura di posti a tempo 

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO 
GENERALE.

* * * * *

N° 58 del 20-07-2023 Registro dell’Area Finanziaria



indeterminato in profilo professionale analogo o equivalente a quello che l’Amministrazione 
intende ricoprire; 
a1) i soggetti collocati nelle graduatorie di cui alla precedente lettera a) possono presentare, 
nel termine di pubblicazione del relativo avviso pubblico, specifica manifestazione di 
interesse affinché il Comune di Aci Bonaccorsi utilizzi la graduatoria nella quale risultano 
collocati; 
a2) scaduti i termini di pubblicazione dell’avviso pubblico di cui alla precedente lettera a), il 
Servizio competente in materia di Personale contatta, con l’ordine fissato al successivo punto 
c), le Amministrazioni Pubbliche detentrici delle graduatorie segnalate dai candidati aventi 
inoltrato manifestazione di interesse al fine di verificare la disponibilità delle medesime 
Amministrazioni all’utilizzo delle stesse graduatorie; 

- Vista  la nota prot. 2626 del 28.02.2023con la quale l’ufficio protocollo attesta che 
sono pervenute n. 38 istanze entro i termini di scadenza;

- Rilevato che in particolare si rilevano:

 n. 18     AMMESSI                     all. “  A “  di cui n.   1     doppio protocollo  (  1294- 1295 )

 n. 19     NON AMMESSI           all. “ B “

 -   Preso atto  che ai sensi dell’art. 4 lettera a2) e lettera c) del vigente regolamento il 
servizio personale deve contattare la graduatoria dell’Ente geograficamente più vicino ad 
Aci Bonaccorsi ( secondo dati ISTAT ) assegnando un termine non inferiore a 10 giorni per 
comunicare la propria disponibilità all’utilizzo ed in caso negativo continuare con gli altri 
enti seguendo l’ordine delle distanze;

-    Visto l’elenco dei comuni elencati dal più vicino al più lontano rispetto al comune di Aci 
Bonaccorsi ( all. “C” ) stilato ai sensi del comma 4 del vigente regolamento sull’utilizzo delle 
graduatorie di pubblici concorsi di altri enti locali;

-     Visto  l’art.1-bis del D.L. n. 44/2023 che modifica la possibilità dell’utilizzo delle 
graduatorie 

-     Vista  la nota n. 1187 del 16.06.2023 del dipartimento della F.P. con il quale si chiarisce 
che il nuovo sistema decorre solo ed esclusivamente a partire dai concorsi banditi dopo il 
22 giugno 2023;

-     Rilevato  che occorre provvedere secondo le norme regolamentari ;

DETERMINA

Per quanto in premessa che si intende richiamato:

 Prendere atto  delle istanze ammesse come in elenco all.  “ A “

Prendere atto   delle istanze non ammesse come in elenco all.  “  B “



Prendere atto   dell’elenco dei comuni individuati elencati in ordine dal più vicino ad Aci 
Bonaccorsi come in elenco  all. “ C “ stilato ai sensi del comma 4 del vigente regolamento 
sull’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi di altri enti locali;

Provvedere  secondo le norme regolamentari;

Pubblicare  il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’ente e nella sezione 
trasparenza-bandi e concorsi.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina  

DICHIARA

 di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, 
ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente;

 di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in 
conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi 
dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

 di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art.6 del D.P.R. n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno 
dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di collaborazione con soggetti privati in qualunque 
modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli ultimi tre anni, né in prima 
persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;

  di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici 
per essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel 
Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni 
all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Finanziaria
F.to  F.to Dott.ssa LAURINI ADRIANA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 21-07-2023 al 05-08-2023


